
 1 

 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AUTORITETI I KONKURRENCËS 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
 

VENDIM 
Nr.277 , datë 03/04/2013 

 

“Për  

hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e  shërbimit të 

ngarkim-shkarkimit të gazit të lëngshëm në zonën Po rto Romano”  

 
Komisioni i Konkurrencës, me pjesëmarrjen e:  
 

• Lindita MILO (LATI)  Kryetar 
• Rezana KONOMI   Zv/Kryetar  
• Servete GRUDA   Anëtar  
• Koço BROKA   Anëtar  
• Iva ZAJMI    Anëtar 

 
Në mbledhjen e tij të datës 03.04.2013, trajtoi çështjen me: 
 
Objekt: Shqyrtimin e kërkesës së Sekretariatit për hapjen e procedurës së 

hetimit paraprak për abuzim të mundshëm me pozitën dominuese 
në tregun e shërbimit të ngarkim-shkarkimit të gazit të lëngshëm 
në portin“Romano Port”. 

 
Baza ligjore: Nenet 24, shkronja d), neni 26 dhe neni 42, pika 1, të Ligjit Nr. 

9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”. 
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të :  
 

� Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm mbi kufizimet e konkurrencës në tregun 
e shërbimit të ngarkim-shkarkimit dhe depozitimit të gazit të lëngshëm GLN në 
portin “Romano Port” , 

 
VËREN SE: 
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1. Ndërmarrja “Romano Port” SHA, ka lidhur një marrëveshje koncesioni me 
shtetin shqiptar për ndërtimi dhe shfrytëzimin e pontilit të naftës në zonën Porto 
Romano në Durrës. Kjo marrëveshje është miratuar me anë të Ligjit nr. 9298, 
datë 28.10.2004, “Për ratifikimin e "Marrëveshjes së Koncesionit, të formës 
"BOT" (ndërtim, shfrytëzim, transferim), për ndërtimin dhe shfrytëzimin e pontilit 
të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre në zonën bregdetare Porto Romano, 
Durrës". Në bazë të kësaj marrëveshjeje “Romano Port” SHA ka përfituar të 
drejtën ekskluzive  për një periudhë 30 vjeçare për ofrimin e  shërbimit të 
ngarkim –shkarkimit të GLN-së në zonën Porto Romano.  
 

2. Ky eskluzivitet që ka ndërmarrja Romano Port Sha. në kuptim të Ligjit nr. 9121, 
datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, përbën një 
pengesë në hyrje në tregun përkatës. Në këtë mënyrë ndërmarrja Romano Port 
Sh.a në bazë të nenit 8 Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” ka pozitë dominuese (monopol) në tregun e ngarkim –shkarkimit 
të GLN-së në zonën Porto Romano, Durrës.  

 
3. Referuar pikës 4 të marrëveshjes së koncesionit, koncesionari detyrohet të 

respektojë të drejtën e barazisë për shoqëritë që do të kryejnë shërbime 
nëpërmjet këtij objekti, duke respektuar legjislacionin ne fuqi ne këtë fushe dhe 
ky koncesion do të jetë e vetmja veprimtari që ka të drejtë të kryeje 
koncensionari, sipas objektit të kësaj marrëveshjeje. 

 
4. Me Vendimin nr. 4, datë 27.04.2009 të OSHA është miratuar “Rregullorja e 

funksionimit të portit të përpunimit të lëndëve djegëse për shoqërinë Romano 
Port SHA”. Sipas nenit 36, pika g të kësaj rregulloreje përcaktohet se “në asnjë 
rast nuk duhet të shkelen të drejtat operuese në radhën e shkarkimit, duke 
respektuar radhën e njoftimit dhe të hyrjes në port sipas rradhës së faturës 
doganore”.  
 

5. Me Vendimin nr 221, datë 11.04.2012, “Për abuzim me pozitën dominuese të 
ndërmarrjes “Romano Port” SHA në tregun e ngarkim shkarkimit të gazit të 
lëngshëm të naftës në rrugë detare” , ndërmarrja “Romano Port “ SHA është 
gjobitur për abuzim me pozitën dominuese. 
 

6.  Nga operatorë që operojnë në tregun e gazit të lëngshëm ,kanë ardhur në 
Autoritetin e Konkurrencës ankesa me pretendimin  për pengimin e shërbimit të 
ngarkim-shkarkimit dhe vazhdimin e abuzimit me pozitën dominuese nga  ana  
e ndërmarrjes “Romano Port “ SHA 
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7. Kjo sjellje mund të ketë si qellim dhe/ose pasojë kufizimin e konkurrencës së 
lirë dhe efektive në treg dhe mund të përbëjë shkelje të nenit 9, të Ligjit 9121 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, (i ndryshuar)  nga ana e “Romano Port” SHA. 
 

 
PËR KËTO ARSYE:  

 
Komisioni i Konkurrencës, në zbatim të nenit 9, nenit 24, shkronja d, si dhe nenit 42, 
pika 1, të Ligjit nr .9121, datë 28.7.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar,  
me propozim të Sekretariatit, 

 
V E N D O S I:  

 
I. Hapjen e procedurës së hetimit paraprak në tregun e shërbimit të ngarkim-

shkarkimit të gazit të lëngshëm në zonën “Porto Romano” për të parë nëse ka 
ose jo, shenja të kufizimit të konkurrencës. 
 

II. Periudha e hetimit do të jetë nga 11.04.2012 deri në 31.03. 2013. 
  
III.  Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për ndjekjen e procedurave hetimore të 

parashikuara në Ligj dhe aktet nënligjore përkatëse, si dhe përgatitjen e raportit 
të hetimit paraprak jo më vonë se data  03.05.2013. 

 
         Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

  
    

Servete GRUDA        Koço BROKA           Iva ZAJMI         Rezana KONOMI  
 

  (__________)        (___________)           (___________)           (___________) 
      Anëtar                     Anëtar                  Anëtar                         Zv/Kryetar 

 
 

Lindita MILO (LATI)   
 

________________  
                                                                                               K R Y E T A R  

 


